
COMUNE DI GERMAGNANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

www.comune.germagnano.to.it 

via Roberto Miglietti n° 56 - 10070 GERMAGNANO (TO)  
Tel.: 0123.27742  –  Fax: 0123.29165 

e-mail: info@municipiodigermagnano.it  
Codice Fiscale: 83000910014  -  Partita IVA: 04827180011 

 

Prot. n.  1704/2019 

  

ORDINANZA N° 14/2019 DEL 20/05/2019 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DELLA TAPPA 13 DEL 

102° GIRO D’ITALIA, EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Vista la richiesta della società RCS Sport S.p.a. corrente in Milano via Rizzoli n° 28 a firma del Responsabile Ciclismo Sig. Mauro 

VEGNI, organizzatrice della corsa “102° GIRO D’ITALIA” pervenuta in data 06/03/2019 ed acclarata al protocollo n° 0758, 

finalizzata a comunicare il transito sul territorio comunale della 13° tappa della gara ciclistica predetta in programma per 

venerdì 24 maggio 2019; 

Considerato che viene richiesta altresì l’emissione di tutti i provvedimenti ritenuti necessari per consentire il regolare e sicuro 

svolgimento della corsa ed in particolare la chiusura veicolare delle strade interessate alla manifestazione a partire da due ore 

prima del passaggio della corsa alla media più veloce e, con riferimento al punto 3) della circolare del Ministro dell’Interno - 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza n° 300/a/55805/116/1 del 08/11/1998 e considerata l’importanza che la manifestazione 

riveste a livello internazionale, specifica deroga affinché la chiusura al traffico sia disposta fino al passaggio del “Fine Corsa” 

anche oltre i 15 minuti previsti dalla circolare stessa; 

Verificato quindi che per il giorno venerdì 24 maggio 2019 transiterà sul territorio del Comune di Germagnano il “102° Giro 

d’Italia – Tappa 13 – Pinerolo/Ceresole Reale (lago Serrù)” attraversando alcune frazioni poste sul percorso lungo la sp 0032 

per la Valle di Viù ed il concentrico dell’abitato (via Celso Miglietti – sp 0002); 

Dato atto che le vie interessate e specificamente stradale Viù (sp 0032) e la via Celso Miglietti (sp 0002), dalle ore 11.30 sino 

alle ore 15.00 e comunque sino al termine della manifestazione, dovranno essere totalmente interdette al transito veicolare e 

pedonale per permettere il passaggio degli atleti; 

Fatto salvo che in caso di particolari esigenza dell’organizzazione potrebbe essere posticipato l’orario di partenza e/o il 

percorso con variazione delle tempistiche di passaggio; 

Ritenuto pertanto ai fini della sicurezza e dell’incolumità pubblica, della circolazione veicolare e pedonale, nonché per il 

corretto svolgimento della manifestazione in sicurezza; 

Ritenuto che, per adempiere alle prescrizioni del piano di sicurezza e poter sorvegliare con particolare attenzione i veicoli, le 

persone e gli animali che possono accidentalmente immettersi sul percorso/area, è necessaria, sotto il coordinamento e la 

presenza del Comando Polizia Locale e altre forze dell’ordine presenti durante la manifestazione, la presenza e l’impiego di 

personale Volontario di Protezione Civile per sopperire alle particolari esigenze e necessità cagionate dall’evento stesso; 

Ritenuto che, vista l’entità dell’evento e per un suo corretto svolgimento, per poter garantire la sicurezza e l’incolumità del 

pubblico in occasione dello stesso che vede la partecipazione di numerose persone, è opportuno procedere all’apertura della 

sala del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

Richiamata l’ordinanza n° 14/2019 (apertura sala C.O.C. per il giorno 24/05/2019) 

Vista la Circolare Gabrielli del 7 giugno 2017; 

Visto il piano di sicurezza redatto per la manifestazione; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (T.U. Enti Locali); 

Visto D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Nuovo Codice della Strada); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile, 

ORDINA 

1) per il giorno venerdì 24 maggio 2019 dalle ore 00.00 alle ore 15.00 e comunque sino a cessate esigenze il DIVIETO DI 

SOSTA E FERMATA PER TUTTI I VEICOLI E SU AMBO I LATI , CON LA RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI IN SOSTA ai sensi 

dell’art 159 comma 1 lett d) del D. Lgs. n° 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i. NONCHÉ IL TRANSITO, LA SOSTA E LA CIRCOLAZIONE 

DEGLI ANIMALI, DEGLI ARMENTI E DELLE GREGGI di cui all’art. 184 D. lgs. 285/1992 e s.m.i. sulle seguenti vie: 

COMUNE DI CHIALAMBERTO - Prot 0001146 del 22/05/2019 Tit 10 Cl  Fasc 

http://www.comune.germagnano.to.it/
mailto:info@municipiodigermagnano.it


 

- via Celso Miglietti (sp0002) – da località Colombaro alla rotonda con la sp0001 

- sp0001 – dalla rotonda con la sp0001 al ponte di Viù 

- stradale Viù (sp0032) – dal ponte di Viù alla frazione Borgo compresa 

- raccordo stradale sp0032 con sp0001 – dall’incrocio per il cimitero al bivio per le località Santo Stefano  

- sp0001 – dalla rotonda con la sp0001 alla frazione Funghera 

2) per il giorno venerdì 24 maggio 2019 dalle ore 10.30 alle ore 15.00 e comunque sino a cessate esigenze il DIVIETO DI 

TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI, COMPRESA LA CIRCOLAZIONE DEI PEDONI ED IL DIVIETO DI ACCESSO DA TUTTE LE 

INTERSEZIONI E DAGLI ACCESSI PRIVATI SU TUTTO IL PERCORSO DI GARA comprendente le seguenti vie: 

- via Celso Miglietti (sp0002) – da località Colombaro alla rotonda con la sp0001 

- sp0001 – dalla rotonda con la sp0001 al ponte di Viù 

- stradale Viù (sp0032) – dal ponte di Viù alla frazione Borgo compresa 

- raccordo stradale sp0032 con sp0001 – dall’incrocio per il cimitero al bivio per le località Santo Stefano  

- sp0001 – dalla rotonda con la sp0001 alla frazione Funghera 

3) La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la rimozione della 

segnaletica eventualmente in contrasto. 

4) Di interdire l’accesso lungo tutto il percorso di gara. 

È FATTO OBBLIGO AI CONDUCENTI DI VEICOLI ED AI PEDONI DI NON ATTRAVERSARE I TRATTI DI STRADA INTERESSATI DALLA 

MANIFESTAZIONE ed a chiunque spetti di osservare e far osservare la presenza ordinanza. 

Le Forze dell’Ordine e la Polizia Locale hanno facoltà di adottare eventuali ulteriori obblighi e divieti, anche a parziale 

modifica della presente, qualora emergessero esigenze particolari ed al fine di garantire la sicurezza della manifestazione 

e della circolazione. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli 

obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché quelli 

specificatamente autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. 

A norma degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 il responsabile del procedimento e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico geom. 

Ennio BIANCO. 

AVVERTE 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia.  

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on-line nonché sul sito istituzionale 

del Comune di Germagnano consultabile al seguente indirizzo: 

www.comune.germagnano.to.it 

Di inviare copia della presente per gli adempimenti di competenza a: 

- Prefettura di Torino all’indirizzo - protocollo.pref.to@pec.imterno.it  

- Questura di Torino all’indirizzo – - gab.quest.to@pecps.poliziadistato.it  

- Regione Piemonte - Servizio Protezione Civile: protezione.civile@cert.regione.piemonte.it  

- G.T.T. all’indirizzo – gtt@pec.gtt.to.it  

- C.O.M. Lanzo Torinese 

- Comando di Polizia Locale del Comune di Germagnano 

- Città Metropolitana di Torino – settore viabilità  

- Ai Comuni di Lanzo Torinese, Viù, Traves, Pessinetto, Mezzenile, Ceres, Cantoira, Chialamberto, Groscavallo, Ala di Stura 

e Balme 

- Comando Stazione Carabinieri di Lanzo T.se, via G. B. Savant 4 – 10074 Lanzo T.se (TO) 

- Comando Vigili del Fuoco di Torino 

INFORMA 

Che, dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, contro la presente ordinanza è ammesso: 

- Ricorso al Prefetto entro 30 giorni  

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro 60 giorni (Legge 06 dicembre 1971, n° 1034) 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(geom. Ennio BIANCO) 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 20 D. Lgs. 07/03/2005 n° 82 

COMUNE DI CHIALAMBERTO - Prot 0001146 del 22/05/2019 Tit 10 Cl  Fasc 

http://www.comune.germagnano.to.it/
mailto:protocollo.pref.to@pec.imterno.it
mailto:gab.quest.to@pecps.poliziadistato.it
mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it
mailto:gtt@pec.gtt.to.it

